FIN.

NOTE. — N° 254.

A RAISON DES CIRCONSTANCES QUE TOUT LE MONDE CONNAIT, IL NOUS PARAÎT UTILE DE DONNER AUX CONFESSEURS QUELQUES INSTRUCTIONS SUR LE *magnétisme*, LES *tables tournantes* ET LES *possessions*.

I. Le *magnétisme*. — Voici la consultation adressée à la Sacrée Pénitencerie, par M. Fontana, chancelier de l'évêché de Lausanne et Genève, le 19 mai 1841 :

« Eminentissime Domine. — Cum hactenus responsa circa *magnetismum animale* minime sufficere videantur, sitque magnopere optandum ut tutius magisque uniformiter solvi queant casus non raro incidentes; infra signatus Eminentissimæ vestræ humiliter sequentia expouit :

« Persona *magnetisata*, quæ plerumque sexus est feminei, in eum statum soporis ingreditur dictum *somnambulismum magneticum*, tam alte ut nec maximus fragor ad ejus aures, nec ferri ignisve ulla vehementia illam suscitare valeant; a solo *magnetisatore* cui consensum dedit (consensus enim est necessarius, ad illud extasis genus adducitur, sive variis palpationibus gesticulationibusve, quando ille adest, sive simplici mandato eodemque interno, cum vel pluribus leucis distat. Tunc viva voce seu mentaliter de suo absentiumve penitus sibi ignotorum morbo interrogata, hæc persona evidenter indocta illico medicos scientiâ longe superat : res anatomicas accuratissime enuntiat : morborum internorum in humano corpore, qui cognitu definitaque peritis difficillimi sunt, causam, sedem, naturam indicat : eorundem progressus, variationes, complicationes evolvit, idque propriis terminis : sæpe etiam dictorum morborum diurnitatem exacte prænuntiat, remediaque simplicissima et efficacissima præcipit.

« Si adest persona de qua *magnetisata* mulier consulitur, relationem inter utramque per contactum instituit *magnetisator*. Cum vero abest, cincinnus ex ejus cæsarie eam supplet ac sufficit; hoc enim cincinnus tantum ad palmam *magnetisatæ* admoto, confestim declarare quid sit (quin aspiciat oculis), cujus sint capilli, ubinam versetur nunc persona ad quam pertinent, quid rerum agat; circaque ejus morbum omnia supradicta documenta ministrare, haud aliter atque si, medicorum more, corpus ipsa introspiceret.

« Postremo *magnetisata* non oculis cernit. Ipsis velatis, quidquid erit, illud leget, legendi nescia, seu librum, seu manuscriptum, vel apertum, vel clausum, suo capiti, vel ventri impositum. Etiam ex hac regione verba egredi videntur. Hoc autem statu educta, vel ad jussum etiam internum *magnetisantis*, vel quasi sponte sua, ipso temporis puncto a se prænuntiato, nihil omnino de rebus, in paroxysmo peractis, sibi conscire videtur, quantumvis ille duraverit. Quænam ab ipsa petita fuerint, quæ vero responderit, quæ pertulerit, hæc omnia nullam in ejus intellectu ideam nec minimum in memoria vestigium reliquerunt.